Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3642/2025
Indica ao Prefeito que seja criado, em conjunto com os
órgãos competentes, um cronograma de trabalho
referente ao processo de federalização do Hospital
Municipal Padre Germano Lauck, conforme especifica.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente que seja criado, em

conjunto com os órgãos competentes, um cronograma de trabalho claro e transparente referente
ao processo de federalização do Hospital Municipal Padre Germano Lauck, com a devida
participação do Legislativo, do Conselho Municipal de Saúde e da sociedade civil organizada.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem por objetivo sugerir à

Administração Municipal a criação de um cronograma oficial de trabalho que organize, oriente e
dê transparência ao processo de federalização do Hospital Municipal Padre Germano Lauck,
considerando a relevância do tema para a saúde pública local e regional.

Contudo, dada a complexidade do processo, é fundamental
que haja um cronograma institucionalizado, com etapas claras, metas definidas e prazos
estabelecidos, a fim de garantir: a) Planejamento adequado e responsável; b) Transparência nas
ações; c) Participação dos servidores, usuários, conselhos de saúde e da Câmara Municipal e d)
Monitoramento dos impactos e avanços em cada fase do processo.

Além disso, a criação desse cronograma favorece o diálogo
com os entes federais e estaduais envolvidos, permitindo alinhamento técnico, jurídico e
orçamentário entre as esferas de governo.

Diante da importância da pauta para o presente e o futuro da
saúde pública no município, solicita-se ao Poder Executivo que lidere, de forma responsável e
participativa, a elaboração deste cronograma de trabalho como instrumento fundamental de
gestão pública e transparência institucional.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2025.

Valentina
Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

6D
D

-C
E

F
F

-E
E

1F
-C

F
F

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
6D

D
-C

E
F

F
-E

E
1F

-C
F

F
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A6DD-CEFF-EE1F-CFFE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALENTINA ROCHA VIRGINIO (CPF 092.XXX.XXX-06) em 16/10/2025 10:40:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A6DD-CEFF-EE1F-CFFE

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/A6DD-CEFF-EE1F-CFFE